
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

361
Besluit van 28 april 1980, strekkende tot wijziging van 
het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering (Stb 
1971, 550) in verband met wijziging in de bevoegdheid 
en de titel van de vroedvrouw alsmede in verband met 
opneming van «dagverpleging korter dan 24 uur 
vanwege een ziekenhuis» in het Verstrekkingenbesluit

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhy
giëne van 26 februari 1980, DG Vgz/VKG/VE, nr. 130332;

Gelet op artikel 8, tw eede lid, van de Z iekenfondswet;
Gehoord de Z iekenfondsraad (adviezen van 22 februari 1979, 

SV/EMG/2693 en 25 januari 1979, SV/IMG/1376 79);
De Raad van State gehoord (advies van 12 m aart 1980, nr. 26);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

M ilieuhygiëne van 22 april 1980, DG Vgz/VKG/VE, nr. 131147;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Verstrekkingenbeslu it z iekenfondsverzekering* 1 2 w ord t gew ijzigd als 
vo lg t:

A

A rtike l 3, onder b, w o rd t gelezen:

«b. niet klinische genees-, heel- en verloskundige hulp, w aaronder begre
pen de m et deze hulp gepaard gaande noodzakelijke dagverp leg ing korter 
dan 24 uur vanwege een ziekenhuis als bedoeld in artikel 13, te verlenen:

1. door een specialist, onverm inderd het bepaalde krachtens artikel 4, 
derde lid, naar de om vang bepaald door hetgeen in de kring van de beroeps
genoten gebruikelijk is o f

2. vanw ege een academisch ziekenhuis;».

B

In artikel 6 w o rd t in plaats van «vroedvrouwen» gelezen «verloskundi
gen».

Staatsblad 1980 361 1



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

cc

In artikel 8 wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen «verloskundige».

D

In artikel 9 wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen «verloskundige».

ARTIKEL II

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
27 maart 1980, Stb. 137

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 28 april 1980
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne. 
E. Veder-Smit

Uitgegeven de vijftiende juli 1980

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 361 2



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN T TOOELELICICHTHTININGG

Bij Wet van 1 september 1978 (Stb. 1978, 505) zijn de bevoegdheid en de 
titel van de vroedvrouw gewijzigd. Deze wetswijziging heeft als consequen
tie dat in de tekst van het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering de 
titel «vroedvrouw» dient te worden gewijzigd in «verloskundige».

Tevens beoogt deze wijziging van het Verstrekkingenbesluit ziekenfonds
verzekering «dagverpleging in ziekenhuizen korter dan 24 uur» op te nemen 
in het verstrekkingenpakket van de Ziekenfondswet.

Deze dagverpleging betreft poliklinische behandelingen op grond van 
een bepaalde indicatie of diagnostische onderzoeken, die tot dusverre veelal 
2 a 3 verpleegdagen vereisen, doch ook poliklinisch kunnen geschieden, mits 
de mogelijkheid aanwezig is de patiënt gedurende enkele uren -  doch korter 
dan 24 uu r-vó ó r of na de behandeling te observeren c.q. te verzorgen.

Hierdoor zal er tevens een verschuiving ontstaan van klinische naar poli
klinische behandelingen, hetgeen zowel uit het oogpunt van hulpverlening -  
zo kort mogelijk verblijf van een patiënt in een ziekenhuis -  als uit het oog
punt van kostenbeperking van belang is.

Een en ander sluit aan bij de sedert jaar en dag geldende praktijk: door zie
kenfondsen worden betalingen verricht ter zake van ziekenhuisopneming 
korter dan 24 uur, hetzij als vast bedrag hetzij uitgedrukt in een percentage 
van de dagverpleegprijs. Daarnaast zijn er ziekenfondsen die een dag zieken- 
huisverpleging betalen, ook voor de gevallen waarin de opname korter dan 
24 uur heeft geduurd.

Deze praktijk is echter -  aldus ook het oordeel van de Commissie Beroeps
zaken van de Ziekenfondsraad -  formeel onjuist. Ten einde aan de in de 
praktijk gegroeide behoefte te voorzien en de mogelijkheid te openen tot het 
sluiten van overeenkomsten volgens de wettelijk voorgeschreven procedure 
is besloten het verstrekkingenpakket hierbij aan te passen.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
E. Veder-Smit

Staatsblad 1980 361 3


	stb-1980-361



